
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Militar 
D. Pedro II” às personalidades Civis e Militares a seguir 
relacionadas:
I – PERSONALIDADES CIVIS
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO
Assessor Especial da Presidência do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará
GONÇALO ANTONIO CAVALVANTE BRANDÃO
Vice-Presidente da UNIMED Belém
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Diretora Financeira do Fundo de Investimento do Pará
MARIA JOANA DA ROCHA PESSOA
Diretora do Hangar – Centro de Convenções da Amazônia
SAMUEL LIMA SALES
Superintendente de Aeroportos da Infraero Belém
SANDRA NASCIMENTO MONTEIRO
Técnica Civil do CBMPA
II – PERSONALIDADES MILITARES
MAJ Brig-do-Ar ODIL MARTUCHELLI FERREIRA
Comandante do 1º COMAR
VICE-ALMIRANTE RODRIGO OTÁVIO FERNANDES DE HONKIS
Comandante do 4º Distrito Naval
GENERAL DE DIVISÃO CARLOS ROBERTO DE SOUSA PEIXOTO
Comandante da 8ª Região Militar/ DE
CEL QOPM LUIZ HUMBERTO NAVARRO
Comandante do Corpo de Bombeiros da Policia Militar de São Paulo
CEL QOPM EDVALDO JOSÉ DA CUNHA SARMANHO
Subcomandante-Geral da Policia Militar do Pará
CEL QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA
Corregedor da Policia Militar do Pará
CEL QOBM RR RAIMUNDO ALEXANDRE DO NASCIMENTO
Assessor do Comandante-Geral
TEN CEL QOPM CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA
Assessor do Subcomandante-Geral da PMPA
TEN CEL QOBM JOSÉ ORLANDO DE SOUZA SILVA
Subdiretor de Finanças do CBMPA
TEN CEL QOCBM EDMILSON FARIAS LIMA
Componente da Diretoria de Serviços Técnicos do CBMPA
TEN CEL QOSBM WILSON TADEU MORAES DAHAS JORGE
Oficial Odontólogo do CBMPA
MAJ QOBM CLÁUDIO ANTONIO DA SILVA CAVALCANTI
Presidente da Comissão de Justiça do CBMPA
MAJ QOEBM ADIR GUIMARÃES DE FARIAS
Regente da Banda de Música do CBMPA
MAJ QOCAPBM EMANUEL JOSÉ SANTOS DUARTE
Capelão do CBMPA
CAP QOABM ANTONIO CARLOS DA SILVA E SOUZA
Chefe do Setor de Identificação do CBMPA
SUBTEN BM JORGE LUIZ DE SOUZA BORGES
SUBTEN BM GLAUTER MÁRCIO FERREIRA MAFRA
SUBTEN BM LICINIO ANTONIO CHAVES DOS SANTOS
1º SGT BM MARCOS SÉRGIO CATIVO ROSA DE ARAUJO
1º SGT BM RUY GUILHERME SANTOS DOS SANTOS
2º SGT BM JOCÉLIO HARLEY NAVEGANTES
3º SGT BM ANTONIO CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO
3º SGT BM PAULO CÉSAR NASCIMENTO FARIAS
CB BM LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,24 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 921/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0682/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LOURIVAL SOUZA LUZ do cargo em comissão de Vice-
Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24DE JUNHO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 922/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0682/2010 – Gab. 
SUSIPE,

R E S O L V E:
exonerar JUVENILA APARECIDA DE BRITO do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 923/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0682/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar WILSON BEZERRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 924/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0682/2010 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear EDIVALDO COLARES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 925/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0682/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear GEAN DE MIRANDA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 926/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0682/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ INÁCIO BRANCHES para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 915/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0647/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar JOFFRE MIZAEL DA SILVA BENTES do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 916/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
ofício nº 0647/2010 – Gab. SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 917/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
ofício nº 0647/2010 – Gab. SUSIPE,

RESOLVE
exonerar REINALDO WEMERSON DAMÁSIO DE ALMEIDA do 
cargo em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 918/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0647/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
nomear JOFFRE MIZAEL DA SILVA BENTES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 919/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0647/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
nomear ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 920/2010-CCG, DE 24 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
ofício nº 0647/2010 – Gab. SUSIPE,
RESOLVE:
nomear ROBERTO MARVÃO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,24 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.287/2010-SCCG,       
DE 24 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Renata Costa Biondi
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 02.½ (duas  e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba/PA
Objetivo : Para fazer a cobertura jornalística da 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 25 á 27/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.189/2010-SCCG,       
DE 24 DE JUNHO DE 2010.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Subcoordenador de Residência
N° de Diárias: 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará e Dom Eliseu/PA
Objetivo : Para conduzir assessores da Governadoria 
para cumprimento de agenda,, a serviço do Governo do Estado.
Período : 18 á 20/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.290/2010-SCCG,      
DE 24 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Maria de Jesus Demétrio Gaia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tomé-Açu/PA
Objetivo : Para reunir com AFATA (Associação de 
Filhos e Amigos de Tomé-Açú), para tratar sobre o apoio 
cultural, Programa Luz para todos e Projovem, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 18/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.292/2010-SCCG, 
DE 24 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 02.½ (duas  e meia)
Origem : Belém
Destino : Tucuruí
Objetivo : Para organizar  a cerimônia de entrega 
de certificados de posse de cessão de áreas aquícolas, não 
onerosas em  águas da União para 600 famílias, no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 22 à 24/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


